PAGE
3

[image: image1.png]

Городская Дума
муниципального образования городское поселение город Жуков
Жуковского района

Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

г. Жуков
от 29.07.2009г.                                                                                                           № 38
Об утверждении Порядка выплаты
товариществом собственников жилья,

собственниками помещений

в многоквартирном доме средств

на долевое финансирование капитального

ремонта многоквартирного дома
В  соответствии с  Федеральным законом № 185-ФЗ от 21.07.2007г. «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение город Жуков, в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, формирования эффективных механизмов управления жилищным фондом, Городская Дума городского поселения город Жуков Р Е Ш И Л А:

1.    Утвердить Порядок выплаты товариществом собственников жилья, собственниками помещений в многоквартирном доме средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома (приложение 1).

 2.   Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава города                                                                                                    Шувалова И.В.
                                                                          Приложение 1

                                                                          к Решению Городской Думы
МО городское поселение город Жуков

                                                                          от 29.07.2009г. № 38
 П О Р Я Д О К

 ВЫПЛАТЫ ТОВАРИЩЕСТВОМ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ, СОБСТВЕННИКАМИ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ СРЕДСТВ НА ДОЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА

1.  Общие положения
   Настоящий порядок  регламентирует порядок и условия выплаты средств товариществом собственников жилья, собственниками помещений многоквартирного дома на их долевое участие в проведении капитального ремонта дома в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007г. №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Закон).

2. Условия выплаты собственником помещения средств на долевое участие в капитальном ремонте многоквартирного дома
2.1. Решение об участии собственников помещений многоквартирного дома в адресной программе по капитальному ремонту дома с использованием бюджетных субсидий в соответствии с  Законом принимается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме.

2.2. Размер долевого участия собственника помещения (помещений) многоквартирного дома в софинансировании работ по капитальному ремонту дома определяется условиями Закона, устанавливающими минимальный уровень такого софинансирования, утверждённой на общем собрании собственников сметой затрат на проведение капитального ремонта с учётом установленного Законом перечня работ и долей собственника в праве собственности на общее имущество многоквартирного дома.

2.3. Расчёты размера средств долевого участия собственника помещения в капитальном ремонте многоквартирного дома  производится товариществом собственников жилья либо управляющей организацией, выбранной собственниками помещений многоквартирного дома.

2.4. Перечисление денежных средств собственником помещения многоквартирного дома осуществляется по квитанции-извещению товарищества либо выбранной управляющей компании на банковский счёт товарищества либо управляющей компании, в течение 30 дней с момента получения квитанции-извещения.

2.5. Собранные ТСЖ и управляющими организациями  денежные средств перечисляются на отдельные банковские счета, открытые ТСЖ и управляющими организациями специально для финансирования капитального ремонта многоквартирных домов, в течение 3-х рабочих дней после сбора средств.

На данные отдельные банковские счета собираются средства на проведение капитального ремонта многоквартирных домов: средства областного бюджета, полученные за счет средств Фонда, средства бюджета городского поселения, средства ТСЖ либо собственников помещений в многоквартирных домах.

2.5. Перечисление денежных средств собственником помещения многоквартирного дома производится в установленные сроки и в полном размере.

3. Порядок предоставления рассрочки выплаты средств товариществам собственников жилья либо собственниками помещений в многоквартирном доме на долевое финансирование капитального ремонта
3.1. Рассрочка выплаты средств на долевое финансирование может быть предоставлена:

-  членам ТСЖ, собственникам помещений в многоквартирных домах;

- ТСЖ, управляющей организации.

3.2. Рассрочка выплаты предоставляется членам ТСЖ либо собственникам помещений в многоквартирных жилых домах в случае невозможности своевременного внесения ими данных средств на счет ТСЖ, управляющей организации.   Рассрочка предоставляется  товариществом собственников жилья, управляющей организацией на основании письменного заявления члена ТСЖ либо собственника помещения в многоквартирном доме на срок не более 360 календарных дней.

4. Ответственность собственников помещений по уплате средств на долевое участие в капитальном ремонте дома
К собственникам помещений многоквартирного жилого дома, нарушившим условия и обязательства по долевому участию в софинансировании капитального ремонта дома, могут применяться меры по возмещению возникшей задолженности в судебном порядке.

5. Права собственников  помещений, возникающие с момента их участия в софинансировании работ по капитальному ремонту многоквартирного дома
 Представители собственников помещений в многоквартирном доме могут участвовать в работе комиссии  по приёмке выполненных подрядной организацией работ по капитальному ремонту и определении их качества.